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ABSTRAKT

Ve většině zemí Evropské unie a také v České republice je používání technických norem

založeno na principu dobrovolnosti. Odpovídá tomu i aktuálně platná právní úprava u nás,

která stanovuje, že „česká technická norma není obecně závazná“ (viz § 4 odst. 1 zákona č.

22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky).

Cílem diplomové práce je navrhnout modelovou situaci bezpečnostního posouzení refe-

renčního objektu, včetně návrhu instalace bezpečnostních a jiných než bezpečnostních sys-

témů do vybraného objektu a dále přivést do praxe smluvní dokumentaci pro potřeby ko-

merčních objektů, které budou odpovídat aktuálně platným zákonným a technickým nor-

mám v České republice.

Klíčová slova:

bezpečnostní systémy, dohledové a poplachové přijímací centrum (DPPC), dohledové vi-

deosystémy (VSS), dokumentace, elektrická požární signalizace (EPS), mechanické zá-

branné systémy (MZS), normy, objekt, poplachový zabezpečovací a tísňový systém

(PZTS), technické normy, zařízení dálkového přenosu (ZDP)

ABSTRACT

In most countries of the European Union and also in the Czech Republic, use of technical

standards is based on the principle of voluntariness. This corresponds with the current le-

gislation in our country, which stipulates that "the Czech technical standard is not gene-

rally binding" (see § 4 paragraph 1 of Act No. 22/1997 Coll.).

The aim of this diploma thesis is to design a model situation of security assessment of a

reference object, including a proposal for the installation of security and non-security sys-

tems in a selected object and to put into practice contractual documentation for commercial

needs that correspond with current legal and technical standards in the Czech Republic.
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security systems, Monitoring and alarm receiving centre (DPPC), Video surveillance sys-

tems (VSS), documentation, Electronic fire alarm (EPS), Mechanical restraint systems
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dards, Remote routing equipment (ZDP)
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ÚVOD

Každý den se setkáváme s výrobky a produkty, aniž bychom si uvědomovali, že jsou zalo-

ženy na základě vnitrostátních nebo evropských dokumentovaných dohod neboli technic-

kých norem. Tyto normy nám nabízejí a poskytují směrnice, pravidla nebo i charakteristiku

činností k zajištění vyhovující danému účelu pro různé výrobky, jejich materiály nebo i pro

případné postupy nebo služby.

V podnikatelském prostředí se bez nich teoreticky ani prakticky nedokážeme obejít. Pomá-

hají nám vytvářet společná řešení mezi dodavatelsko-odběratelskými vztahy v obchodních

smlouvách, chrání naše životní prostředí, každého spotřebitele a jednotlivé výrobce.

Výrobce chrání nejenom v oblasti používání a bezpečnosti výrobku, ale na základě vyspě-

lých technických řešení mohou všichni výrobci přijímat výsledky vývoje a výzkumu i bez

ohledu na technickou vybavenost a úroveň. Tyto normy jsou také často vyžadovány jako

povinné splnění podmínek pro danou veřejnou soutěž o zakázku.

Původní Česká technická norma (dále jen ČSN) tvoří pouze přibližně 10 % z celkové pro-

dukce technických norem v ČR za rok. Je označena zkratkou ČSN (např. ČSN 34 2710).

Mezinárodní či evropská norma, označovaná např. jako EN, ETSI, ISO, IEC, se po přijmu-

tí do soustavy českých norem stává harmonizovanou českou technickou normou a tvoří

přibližně tak 90 % z celkové produkce technických norem v ČR za rok.

Abychom si dokázali představit, jak nás to jako spotřebitele, výrobce či poskytovatele slu-

žeb ovlivňuje, tak ze statistik Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státního zku-

šebnictví (dále jen ÚNMZ) vyplývá, že v České republice se ročně přijme přibližně 1500

nových norem (převážně převzatých evropských a mezinárodních norem), na kterých

se podílí prostřednictvím Technické normalizační komise (dále jen TNK) také odborní

spolupracovníci z řad jednotlivých oborů v České republice (výrobci, spotřebitelé, obchod-

ní organizace, školy, veřejná správa, výzkum).

Úkolem komise TNK je:

▪ komplexně posuzovat problematiku normalizace ve vymezeném rozsahu oboru je-

jich působnosti,

▪ zaujímat odborná stanoviska k navrhovaným normám,

▪ navrhovat příslušná řešení a změny oproti původnímu návrhu.
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Předložená diplomová práce by měla probrat problematiku Českých technických norem

v oblasti komerční bezpečnosti a jednotlivých bezpečnostních systémů, nebo jiných než

bezpečnostních systémů, které se instalují prostřednictvím komerčních subjektů do budov

v České republice (dále jen ČR).

Vzhledem k tomu, že se již několik let pohybuji v oblasti komerční bezpečnosti a denně

se setkávám s citacemi jednotlivých zákonných norem v různých technických zprávách,

protokolech o funkčních zkouškách jednotlivých bezpečnostních systémů a dalších smluv-

ních dokumentech (musím podoktnout ne zrovna v aktuálních verzích), rozhodl jsem

se přispět svými zkušenostmi a znalostmi získanými i na Fakultě aplikované informatiky

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V diplomové práci předložím mnou vypracované jednotlivé smluvní dokumenty tak,

aby odpovídaly přijatým a aktuální normám v České republice minimálně pro rok 2021.

Tyto dokumenty jsem mimo jiné úspěšně zavedl do praxe ve společnosti, u které pracuji.

Tato společnost je na trhu komerční bezpečnosti bezmála již 29 let.

Dále jsem v rámci praktické části diplomové práce vytvořil protokol o bezpečnostním po-

souzení objektu (komerční budova, která je v majetku naší společnosti) pro návrh a rozší-

ření bezpečnostních systémů, nebo jiných než bezpečnostních systémů:

▪ Poplachový zabezpečovací a tísňový systém,

▪ Elektrická požární signalizace,

▪ Dohledový videosystém.

Jsem si vědom, že normotvorba je neustálý běh na dlouhou trať. Každým rokem minimálně

přibývají nebo se mění jednotlivé normy a jejich edice. Je to proces, který se nedá zastavit

v rámci vývoje našich společností. Touto normotvorbou ale můžeme poskytnout lidem

lepší a kvalitnější produkty, výrobky a mimo jiné správně nastavujeme procesy výroby

a jejich bezpečnost.

Dovolím si na úvod diplomové práce uvést citaci jednoho z Nařízení Evropského parla-

mentu a Rady o evropské normalizaci (1025/2012), která definuje normalizaci takto:

„Hlavním cílem normalizace je vymezit dobrovolné technické nebo kvalitativní specifikace,

jež mohou současné nebo budoucí výrobky, výrobní postupy nebo služby splňovat. Norma-

lizace se může týkat různých otázek, například normalizace jednotlivých jakostních tříd či

rozměrů konkrétního výrobku nebo technických specifikací na trzích výrobků nebo služeb,

kde jsou nezbytné slučitelnost a interoperabilita s jinými výrobky nebo systémy.“ [1].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNICKÉ NORMY

O významu jednotlivých technických norem se nemusíme přesvědčovat. Tyto normy, ne-

jenom evropské, ale i mezinárodní, pomáhají tlaku na společnost k lepším službám a

k dokonalejším výrobkům tak, aby byla pořád zachována standardní jakost.

Technické normy vytváří Národní normalizační orgány jako jsou např.:

▪ CEN – Evropský výbor pro normalizaci (dále jen CEN),

▪ CENELEC – Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice (dále jen CENE-

LEC),

▪ ETSI – Evropský ústav pro telekomunikační normy (dále jen ETSI),

▪ IEC – Mezinárodní elektrotechnické komise (dále jen IEC).

Výše uvedené normalizační organizace jsou oficiálně uznané Evropskou unií (dále jen

EU). Mají přímou odpovědnost za vypracování a přijetí evropských norem, stanovují

vlastnosti materiálů, výrobků a jejich součástí v širokém spektru odvětví. Dále nám stano-

vují pracovní postupy a návody, jak mají být výrobky zkoušeny a ostatní důležité parame-

try, které vedou k jejich standardizaci (např. funkčnost kabelových tras).

Tyto normy jsou automaticky přijímány a uznávány ve všech zemích Evropské unie, pro-

tože členské státy jsou členy těchto organizací prostřednictvím svých národních normali-

začních orgánů a národních elektrotechnických komitét.

Pro náš obor elektrotechniku je asi nejvýznamnější sdružení CENELEC spolupracující

s IEC. Na základě vzájemných dohod mezi členy CENELEC by se měli eliminovat všech-


[…]


o Zóna 3/1 – kancelář ředitele,

o Zóna 3/2 – kancelář ekonomické oddělení,

o Zóna 3/3 – archiv,

o Zóna 3/4 – místnost RACK,

o Zóna 3/5– kancelář manager DPPC,

o Zóna 3/6 – příruční sklad,

o Zóna 3/7 a 3/8 – chodba s kuchyňkou,

o Zóna 3/8 – příruční sklad,

o Zóna 3/9 – DPPC,

o Zóna 3/10 – kancelář vedoucí techniků,

o Zóna 3/11 – schodiště – podesta,
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▪ Zvuková a optická signalizace:

o Zóna S.4 – chodba s kuchyňkou.

▪ Ovládaná zařízení – všechny dveře:

o nucená deblokace zámků pro dveře a tlačítkový hlásič.

Obrázek 27: Technický výkres s prvky 3.NP [vlastní zdroj].
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ZÁVĚR

Při výběru tématu na diplomovou práci k ukončení studií na Fakultě aplikovaných techno-

logií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně jsem si položil otázku, čím mohu přispět nebo

co nového do oboru komerční bezpečnosti mohu přinést? Po delší úvaze jsem dospěl

k rozhodnutí, že díky dlouholeté praxi v oboru bezpečnostních technologií, kdy se denně

setkávám v rámci realizovaných projektů s různými dokumenty (technické zprávy,

smlouvy o dílo, předávací protokoly, protokoly o funkčních zkouškách a revizích atd.)

požádám o schválení vlastního návrhu na téma „Stanovení míry zabezpečení objektů dle

technických norem a návrh smluvní dokumentace pro komerční subjekty v ČR“.

Musím konstatovat, že smluvní dokumenty, které se ke mně někdy dostanou a jsou v nich

citované normy, kolikrát neodpovídají zrovna aktualizované podobě. Kolikrát si člověk čte

technické zprávy, dokumenty v rámci realizace zakázek a musí jenom kroutit hlavou. Cita-

ce norem v technických zprávách při přebírání zakázek, nebo i poptávkovém řízení mnoh-

dy neodpovídají realitě. Špatně citované jsou normy, jejich edice, nebo se dokonce uvádí

technické normy, které v České republice již neexistují. Proto v mém případě přišlo

na řadu téma, které je předmětem předkládané diplomové práce.

Je známo, že normotvorba je tzv. „živý organismus“ a ročně se v naší republice přijímá cca

1500 nových nebo upravených norem, převážně převzatých z EU. Rozumím i tomu,

že dnešní doba je zrychlená a v rámci různých tlaků od investorů až po generálního doda-

vatele stavby je vyvinut neustálý tlak na termíny a ceny projektů. Dostáváme se tak

do situace, kdy fyzická realizace instalací jednotlivých systémů je dnes v podstatě prove-

dená kvalitněji než následná technická a smluvní dokumentace v rámci provedené zakázky.

Spousta projektantů a managerů (nadneseně řečeno) pracuje v režimu CTRL „C“ & CTRL

“V“ a nekontroluje jednotlivé změny v normotvorbě.

Ten hlavní a zásadní cíl, který jsem si zadal v předkládané diplomové práci, je poskytnutí

návrhů ostatním projekčním a realizačním společnostem ohledně nastavení správných pro-

tokolů v rámci smluvní dokumentace mezi investorem, zákazníkem, uživatelem a dodava-

telem bezpečnostního systému, tak aby v nich byly normy správně citované a aktuální

v roce 2021, respektive k datu tisku diplomové práce.

Předkládané dokumenty jsem mimo jiné úspěšně zavedl do praxe ve společnosti, u které

pracuji. Tato společnost je na trhu komerční bezpečnosti bezmála již 29 let
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Každá společnost je však jiná a musí brát v potaz další zvyklosti v místě a čase. Proto bych

byl rád, aby má diplomová práce byla brána jako návod ke zlepšení dokumentačního stavu

v bezpečnostních technologiích v rámci provádění jednotlivých zakázek.

V praktické části jsem se zaměřil, jak jsem psal výše, na jednotlivé smluvní dokumenty

a jejich návrh. Dále jsem provedl bezpečnostní posouzení mnou vybraného referenčního

objektu, které bývá často opomíjenou událostí. Na závěr diplomové práce jsem si dovolil

připojit, zjednodušenou formou, návrh na rozšíření a instalaci nových bezpečnostních

technologií do referenčního objektu, které vyplynuly z bezpečnostního posouzení objektu.

Celou práci jsem se snažil psát tak, aby čtenáři jak z řad odborné veřejnosti, tak i čtenáři

nezasvěcení do řešené problematiky, po přečtení měli přehled o tom, co jsou technické

normy, jak vznikají, a hlavně, které České technické normy a zákony jsou v současnosti

platné pro budování jednotlivých bezpečnostních nebo jiných než bezpečnostních systémů.

Měli bychom je dodržovat a ctít. Doufám, že se mi to alespoň částečně podařilo.

Práce byla konzultována s profesními komorami ohledně bezpečnostních technologií, dále

s kolegy v zaměstnání a v neposlední řadě i s vedoucím diplomové práce Ing. Jánem Ivan-

kou. Všem patří velké, opravdu velké díky za konzultace, rady a hlavně ochotu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ANSI American Nuclear Society, Americký národní standardizační institut
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CEN The European Committee for Standardization, Evropský výbor pro norma-

lizaci
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IEC The International Electrotechnical Commission, Mezinárodní elektrotech-
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PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém
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SAS Systém přivolání pomoci

STN Slovenská Technická Norma

TNK Technická normalizační komise

ÚNMZ Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státního zkušebnictví

VSS Video Surveillance Systems, dohledové videosystémy
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