## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Jozef Jusko**

Vedoucí práce: **Ing. Ján Ivanka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2020/2021**

Téma diplomové práce: **Stanovení míry zabezpečení objektů a návrh smluvní dokumentace pro komerční subjekty v ČR**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Za jakých provozních a technických podmínek dochází k instalaci systému ZDP (zařízení dálkového přenosu)?
2. V jakých případech dochází k dodržování technických norem ze zákonných důvodů?

Datum 26. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce